
                                           

                                                                                               

Αθήνα, 12/10/2023 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Της:           ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ Βουλευτού Β’ Πειραιώς 

ΠΡΟΣ:       Την κ. Υπουργό  Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

                  Τον κ. Υπουργό  Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού   

                  Τον  κ. Υπουργό  Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

                                          

ΘΕΜΑ:       «Υποχρεωτικές μετακινήσεις για τη στελέχωση του νέου Υπουργείου Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας» 

 

Κυρία Υπουργέ, Κύριοι Υπουργοί, 

Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση της Α.Δ.Ε.Δ.Υ., υπογραμμίζεται ότι: «την τελευταία περίοδο 
παρατηρείται ότι η κυβέρνηση επιβάλλει μετακινήσεις εργαζομένων χωρίς να λαμβάνει υπόψη 
τη γνώμη τους, χωρίς να έχουν επιλογή για τη μετακίνηση ή τη μη μετακίνησή τους (βάσει 
τόπου κατοικίας, οικογενειακής κατάστασης κ.λπ.) και χωρίς να ερωτώνται ως υπάλληλοι, σε 
προφανέστατη και ευθεία αντίθεση με τον ν.4440/16 (και ειδικά το άρθρο 2) περί εθελοντικού 
χαρακτήρα των μετατάξεων». Σύμφωνα δε με σχετικό άρθρο εφημερίδας, η οργάνωση του 
νέου Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, έχει  φέρει μεγάλη αναστάτωση σε 
εκατοντάδες εργαζόμενους στο Δημόσιο. Η απόφαση της κυβέρνησης να επιβάλει 
υποχρεωτικές μετακινήσεις, οι οποίες, στη συντριπτική τους πλειονότητα, έχουν  στόχο τη 
στελέχωση του νέου Υπουργείου, γίνονται χωρίς καμία   προηγούμενη ενημέρωση, 
αγνοώντας το δικαίωμα της επιλογής και κυρίως καταστρατηγώντας τον εθελοντικό 
χαρακτήρα των μετατάξεων. Σύμφωνα με το δημοσίευμα, η Διεύθυνση Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, ήδη, έχει επιλεγεί να μεταφερθεί, υποχρεωτικά και ως έχει, ολόκληρη, 
στο Υπουργείο Οικογένειας.  Από το Υπουργείο Υγείας η Διεύθυνση Φαρμάκου και από το 
Υπουργείο Οικονομικών η Γεν. Δ/νση Κρατικών Ενισχύσεων και Αρωγής κ.ά.. Σύμφωνα με 
σχετική επιστολή των εργαζομένων του Υπουργείο Παιδείας, επισημαίνεται ότι:  «Αναφορικά 
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με τη μεταφορά της Διεύθυνσης Νεολαίας από το Υπουργείο μας στο νεοσύστατο Υπουργείο 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας (ΦΕΚ 130/τ. Α΄/27-6-2023) αλλά και των θέσεων 
προσωπικού,  εκφράζουμε τον προβληματισμό μας για την έλλειψη μακρόπνοης πολιτικής και 
συγκροτημένης εθνικής στρατηγικής σε μείζονα θέματα πολιτικής, όπως αυτό της Νεολαίας. 
Επισημαίνουμε ότι μόλις στα τέλη του 2020 με την αναδιάρθρωση της τότε Γενικής 
Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Νεολαίας συνδέθηκε η Νεολαία 
(σε επίπεδο δομών και στρατηγικών) με τις στρατηγικές για την ΕΕΚ και τη Δια Βίου Μάθηση. 
Τι άλλαξε σε σχεδόν 2,5 χρόνια; Καταγγέλλουμε ότι δεν δίδεται στους συναδέλφους η 
επιλογή είτε να παραμείνουν στο Υπουργείο Παιδείας είτε να μετακινηθούν οργανικά στο 
νεοσύστατο Υπουργείο. Με δεδομένο ότι από το Υπ. Παιδείας καλείται να μετακινηθεί ένας 
σχετικά μικρός αριθμός συναδέλφων -και γνωρίζουμε ότι κάποιοι συνάδελφοι επιθυμούν τη 
μετακίνηση- γιατί δεν μπορεί να γίνει μια ρύθμιση ώστε να μεταβούν στη νέα δομή μόνον οι 
εργαζόμενοι που το επιθυμούν; Γιατί ενώ είναι σε ισχύ ο θεσμός της κινητικότητας, που 
επιτρέπει στους δημοσίους υπαλλήλους να αιτούνται τη μετάταξή τους σε άλλον φορέα με 
βάση τα προσόντα και τις επιθυμίες τους, αυτή η δυνατότητα δεν αξιοποιείται»; 
 
 
Σύμφωνα με το ίδιο δημοσίευμα, παρ’ όλα αυτά, η κυβέρνηση με το Π.Δ.77/23 
(ΦΕΚ130Α/27.6.23), δυνάμει των διατάξεων του ν. 4622/2019 (άρθρο 35, παρ. 4), του 
γνωστού νόμου για το επιτελικό κράτος («Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης»), επιβάλει  τους  σκοπούς  της.  Παρεμπιπτόντως, σύμφωνα με το ως άνω,  το  
νέο Υπουργείο   δεν διαθέτει  ούτε Οργανισμό, ούτε περιγράμματα θέσεων εργασίας, ούτε 
Δ/νσεις Οικονομικού, Διοικητικού, Τεχνικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Υποστήριξης. 
Προς το παρόν, «εδρεύει» σε επτά διαφορετικά κτίρια διάσπαρτα στην ευρύτερη ζώνη της 
Αθήνας και στο Μαρούσι. Μέχρι να βρει, όμως, στέγη, αποφασίστηκε να διαλυθούν εννέα 
άλλα Υπουργεία, όπως τα Υπουργεία Παιδείας, Πολιτισμού, Οικονομικών, Εργασίας, 
Δικαιοσύνης, Ανάπτυξης, Υγείας, Μετανάστευσης και Ασύλου, Υποδομών και Μεταφορών. 
Απ’ όλα αυτά τα Υπουργεία, ζητούνται υπάλληλοι και υπηρεσίες σε επίπεδο οργανικών 
μονάδων καθώς και από εποπτευόμενους φορείς αυτών. Δηλαδή, Γεν. Δ/νσεις, Δ/νσεις, 
Τμήματα, δομές ΕΣΠΑ & Γενικές Γραμματείες - Ειδικές Γραμματείες και φυσικά ό,τι άλλο 
αποφασιστεί για τους εποπτευόμενους φορείς. Στο Υπουργείο Παιδείας  έχουν γίνει μάταιες 
διαβουλεύσεις με την ηγεσία του και αυτή τη στιγμή όλα είναι στον αέρα. Οι εργαζόμενοι στη 
Διεύθυνση Νεολαίας, καθώς και ο Σύλλογός τους στην Κ.Υ. του ΥΠΑΙΘΑ έχουν παρουσιάσει 
πρόταση στον κ. Πιερρακάκη να ψηφιστεί ειδική διάταξη προκειμένου η στελέχωση της 
Δ/νσης να γίνει εθελοντικά, με τη σύμφωνη γνώμη των εργαζομένων εκεί. Δηλαδή, να δοθεί 
η δυνατότητα σε όποια ή όποιον θέλει να πάει στο νέο Υπουργείο ή να παραμείνει στο 
ΥΠΑΙΘΑ όπου είναι και η οργανική του θέση. Αυτό όπως διαπιστώθηκε, δεν είχε  
αποτέλεσμα.  

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,  
 

Ερωτώνται η κ. Υπουργός και οι κ. κ. Υπουργοί: 



 
1. Σκοπεύετε να τηρήσετε τον ν. 4440/16 περί εθελοντικού χαρακτήρα των μετατάξεων, ο  
οποίος τονίζει εν γένει στο άρθρο 2 ότι, οποιαδήποτε μετάταξη, ανεξαρτήτως εάν οι 
υπάλληλοι είναι μόνιμοι ή απασχολούμενοι με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου, θα πρέπει να γίνεται με τη συναίνεση του υπαλλήλου; 

2. Πώς σκοπεύετε να παρέμβετε, ώστε να δοθεί άμεσα μία οριστική λύση στην αντιμετώπιση 
του σοβαρότατου προβλήματος στελέχωσης  του  νεοσύστατου  Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας; 

 
 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 

 

 

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

 




